
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011003 UFFICIO SEGRETERIA TECNICA PNRR

DGR n. 265 del 16/05/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). DEFINIZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI
GOVERNANCE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE MILLE ESPERTI DELLA REGIONE
ABRUZZO. NUOVE MISURE DI ORGANIZZAZIONE E GOVERNANCE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 16/05/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011003 UFFICIO SEGRETERIA TECNICA PNRR

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). DEFINIZIONE DEL
NUOVO SISTEMA DI GOVERNANCE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO
TERRITORIALE MILLE ESPERTI DELLA REGIONE ABRUZZO. NUOVE
MISURE DI ORGANIZZAZIONE E GOVERNANCE.

VISTI:

-il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

-il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, che stabilisce le
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

-l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

-la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello
centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato pari a euro
368.400.000;

-la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”
e ss.mm.ii.;

-la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;



-il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 (cd.
Decreto reclutamento), recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia” e, in particolare, l’art. 1 che disciplina le modalità di selezione dei professionisti
ed esperti per il conferimento degli incarichi di collaborazione da parte delle Amministrazioni impegnate
nell’attuazione di progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2021, recante “Riparto delle risorse per
il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi
all'attuazione del PNRR”, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti - pubblicato su G.U. Serie
Generale n. 284 del 29.11.2021 - che destina all’Abruzzo 33 esperti ed € 10.551.000,00 per le annualità
2021-2024;

-il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica del 29 agosto
2022, recante “Attuazione del subinvestimento 2.2.1 «Assistenza tecnica a livello centrale e locale del
PNRR»” che, nella disponibilità di ulteriori risorse rinvenienti da economie e disimpegni, dispone
l’incremento delle assegnazioni alle Regioni per l’attuazione del sub investimento 2.2.1, attribuendo alla
Regione Abruzzo ulteriori stanziamenti pari ad € 988.000,00;

-il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore
dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 107 dell’08/06/2018, pubblicato sul sito dell’Agenzia, con
specifico riferimento all’art. 7 comma 8 per quanto attiene in particolare ai parametri di compensi massimali
annuali e per giornata in base ai profili ed anni di esperienza professionale nel settore;

VISTE:

-la D.G.R. n. 768 del 29/11/2021, recante “Governance regionale unitaria per l’attuazione del PNRR
2021-2026 e attività di disseminazione e di sostegno al territorio. Approvazione del Piano territoriale PNRR
Abruzzo”;

-la D.G.R. n. 813 del 13/12/2021 che ha istituito la Task Force 1000 esperti, individuato i componenti della
commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del PNRR ed approvato i criteri
di selezione degli esperti;

-la D.G.R. n. 26 del 25/01/2022, recante “Progetto 1000 esperti- Conferimento incarichi di collaborazione
per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo-
CUP C91B21007190006. Approvazione proposta revisione Piano Territoriale Regionale”;

-la D.G.R. n. 949 del 30/12/202, recante “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, DGR 813 del 13
dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”;



PRECISATO che, come descritto nell’allegato B “Criteri e modalità di funzionamento dello strumento di
assistenza tecnica del PNRR per il supporto alla gestione delle procedure complesse” del DPCM del 12
novembre 2021:

-ciascun Piano territoriale definisce il sistema di governance e di responsabilità nella gestione delle risorse,
prevedendo in particolare la costituzione di una Cabina di regia regionale incaricata della pianificazione,
gestione e verifica delle attività dei professionisti ed esperti;

-le Cabine regionali sono costituite da rappresentanti della Regione, ANCI e UPI e possono, sulla base di
valutazioni operate a livello regionale, anche coincidere con organi e strutture già costituite e operative sul
territorio (quali ad esempio il Consiglio delle autonomie locali);

-nell’ambito delle risorse assegnate in sede di riparto, ciascuna Cabina regionale può essere supportata da una
segreteria tecnica composta da un numero di professionisti ed esperti equivalente al 50% della quota fissa;

RICHIAMATE:

-la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.n. DFP-0037007-P-05/05/2022 con la quale,
in riferimento al progetto 1000 esperti, sono state date indicazioni operative e chiarimenti in merito alle
attività di gestione monitoraggio e rendicontazione, riguardanti, tra l’altro, anche la durata, le proroghe e i
rinnovi degli esperti;

-la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.n. DFP-0088508-P-30/11/2022 che ha
fornito chiarimenti sui rinnovi e sulle nuove contrattualizzazioni a seguito dei contratti in essere al 31
dicembre 2022;

-la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.n. DFP-0088892-P-01/12/2022, con la quale
sono stati trasmessi i format di contratto per i rinnovi e le nuove contrattualizzazioni a seguito della
cessazione dei contratti in essere al 31 dicembre 22 e relativi allegati;

CONSIDERATO CHE:

-con la D.G.R. n. 768 del 29/11/2021 è stato approvato il Piano Territoriale Mille Esperti della Regione
Abruzzo, con definizione altresì della relativa governance;

-con la D.G.R. n. 813 del 13/12/2021 la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Capo Dipartimento
Funzione Pubblica numero 37147871 del 30/11/2021 di approvazione del Piano Territoriale Mille Esperti
della Regione Abruzzo, predisposto sulla base dell’apposito modello formulato dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, nel quale sono state indicate le professionalità
necessarie al supporto e assistenza tecnica per la risoluzione di procedure complesse interessate da criticità
procedurali, individuate previa verifica condotta con le strutture amministrative regionali competenti per
materia/settore/ambito operativo;

-con la medesima D.G.R. n. 813/2021 sono stati stabiliti, altresì, i seguenti criteri di selezione degli esperti:

 esperienza professionale in relazione alla posizione da ricoprire;
 capacità e attitudini professionali, anche con riferimento alle capacità organizzative e gestionali;
 percorsi formativi e culturali;

-conformemente al predetto Piano Territoriale Mille Esperti e alle relative proposte di revisione medio
termine intervenute, sono stati conferiti incarichi di collaborazione a n. 33 esperti, con scadenza al
31/12/2022;



-alcuni dei predetti incarichi di collaborazione sono stati prorogati con le determinazioni direttoriali n.
DPA/122 del 29/12/2022 e n. DPA/124 del 30/12/2022;

VISTA la nuova proposta di revisione del Piano Territoriale Mille Esperti della Regione Abruzzo, definita in
Cabina di regia politica del 27 dicembre 2022 ed approvata in via definitiva dal Dipartimento della Funzione
Pubblica con la nota prot.n. DFP-0016481-P-09/03/2023, che prevede, tra l’altro, una nuova quantificazione
di esperti (n. 61 esperti) e qualificazione dei profili, mantenendo, rispetto al fabbisogno del precedente Piano
Territoriale, i profili di n. 4 esperti ambiente (senior) e n. 1 esperto geologo (senior);

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione al Piano Territoriale da ultimo revisionato e al relativo
fabbisogno, si procederà al conferimento degli incarichi di collaborazione ivi previsti, secondo le indicazioni
ed i chiarimenti forniti sul punto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 75 del 16 febbraio 2023, recante “Parziale revisione della macrostruttura della
Giunta regionale. riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento
“Presidenza” – Dipartimento “Risorse”, che ha istituito all’interno della Direzione Generale il Servizio
PNRR, Aree interne-RESTART e Certificazione, devolvendo allo stesso, a far data dal 01/03/2023, le
competenze in merito al Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo, con conseguente previsione, all’interno del
Servizio medesimo, dell’Ufficio Segreteria Tecnica PNRR e dell’Ufficio Monitoraggio REGIS;

RICHIAMATA, altresì, la nota prot.n. 0147043/23 del 03/04/2023 con la quale il Presidente della Giunta
regionale, stante la predetta riorganizzazione regionale, ha individuato il Dirigente del Servizio PNRR, Aree
interne-RESTART e Certificazione quale referente regionale del Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo;

EVIDENZIATA la necessità, alla luce della riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla
predetta D.G.R. n. 75/2023 (con decorrenza degli effetti dal 1 marzo 2023), nonché conformemente alle
previsioni normative citate in premessa, di dover procedere alla ridefinizione della governance del Progetto
1000 Esperti PNRR Abruzzo, con conseguente revisione della relativa sezione del Piano Territoriale Mille
Esperti;

RITENUTO, pertanto, di ridefinire la nuova governance del Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo,
strutturata nei termini di seguito indicati e come più dettagliatamente descritta nel documento allegato
(Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Organismo Componenti Funzioni

Cabina di
regia

Presidente
della Regione,
o suo delegato;
Componente la

Giunta con
delega al

Personale;
Rappresentante

ANCI
Abruzzo;

Rappresentante
UPI Abruzzo

Politiche di
indirizzo



Tavolo
Tecnico

Conferenza dei
Direttori

regionali in
forma ristretta

(art. 25,
comma 3, della

L.R. n.
77/1999 e
ss.mm.ii.),

presieduta dal
Direttore

Generale +
Altri Direttori

di volta in
volta

interessati

Raccordo e
coordinamento

Segreteria
Tecnica

Ufficio
incardinato

presso il
Servizio

PNRR, Aree
interne-

RESTART e
Certificazione
della Direzione
Generale della

Regione

Attuative ed
operative

CONSIDERATO che, in sede di riunione con i Dipartimenti regionali coinvolti nel Progetto 1000 Esperti, è
emersa la necessità di procedere ad una nuova revisione del Piano Territoriale, prevedendo alcune proposte di
modifica/integrazione relative alle procedure complesse e ai profili di esperti/professionisti ivi indicati;

PRESO ATTO che la Cabina di regia, in sede di riunione tenutasi in data 05/04/2023, ha preso atto della
volontà di ridefinizione della governance del Progetto 1000 Esperti, come sopra rappresentata, nonché delle
proposte di modifica/integrazione del Piano territoriale;

RITENUTO necessario pertanto che il riferimento fatto alla governance del Piano Territoriale Mille Esperti
PNRR Abruzzo, in tutti gli atti giuntali, altri atti e provvedimenti amministrativi, nonché in tutti i documenti
tecnici e operativi attinenti la gestione del Progetto 1000 Esperti Abruzzo debba intendersi fatto alla
governance come ridefinita con il presente provvedimento e riportata nell’Allegato 1, a decorrere dalla data
di sua approvazione;

RITENUTO, altresì, necessario procedere alla revisione del Piano Territoriale Mille Esperti in
considerazione della nuova governance e delle nuove esigenze emerse in sede di confronto con i
Dipartimenti regionali interessati dal Progetto 1000 Esperti, dando mandato alla Struttura tecnica competente
di porre in essere gli adempimenti amministrativi consequenziali;



DATO ATTO che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica numero 42872145 del 07/11/2022 è stato approvato il Documento descrittivo del sistema di gestione
e controllo (Si.Ge.Co) per l’attuazione degli investimenti e delle riforme PNRR di competenza della PCM -
Ministro per la pubblica amministrazione e valido per le modalità di gestione, attuazione e controllo degli
interventi PNRR a titolarità del Ministero medesimo;

RICHIAMATA la legge regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO dell’assenza di dati da omettere, sia sul presente provvedimento sia sugli allegati, ai fini della
relativa pubblicazione;

DOPO puntuale e favorevole istruttoria dell’Ufficio competente;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore Generale hanno espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1.DI RIDEFINIRE la nuova governance del Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo, strutturata nei
termini di seguito indicati e come più dettagliatamente descritta nel documento Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Organismo Componenti Funzioni

Cabina di
regia

Presidente
della Regione,
o suo delegato;
Componente la

Giunta con
delega al

Personale;
Rappresentante

ANCI
Abruzzo;

Rappresentante
UPI Abruzzo

Politiche di
indirizzo



Tavolo
Tecnico

Conferenza dei
Direttori

regionali in
forma ristretta

(art. 25,
comma 3, della

L.R. n.
77/1999 e
ss.mm.ii.),

presieduta dal
Direttore

Generale +
Altri Direttori

di volta in
volta

interessati

Raccordo e
coordinamento

Segreteria
Tecnica

Ufficio
incardinato

presso il
Servizio

PNRR, Aree
interne-

RESTART e
Certificazione
della Direzione
Generale della

Regione

Attuative ed
operative

2.DI STABILIRE che il riferimento fatto alla governance del Piano Territoriale Mille Esperti PNRR
Abruzzo, in tutti gli atti giuntali, altri atti e provvedimenti amministrativi, nonché in tutti i documenti
tecnici e operativi attinenti la gestione del Progetto Mille Esperti Abruzzo, debba intendersi fatto
alla governance come ridefinita con il presente provvedimento e riportata nell’Allegato 1, a
decorrere dalla data di sua approvazione;

3.DI DARE MANDATO alla Segreteria Tecnica di procedere alla revisione del Piano Territoriale
Mille Esperti della Regione Abruzzo in considerazione della nuova governance come ridefinita con
il presente provvedimento e delle nuove esigenze emerse e rappresentate in sede di confronto con
i Dipartimenti regionali interessati dal Progetto 1000 Esperti;

4.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

5.DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Abruzzo nonché,
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Area
tematica “L’Abruzzo in Europa” – sezione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” –
“Progetto Mille esperti per l’attuazione del PNRR”;



6.DI TRASMETTERE il presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica;

7.DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto ai Direttori dei Dipartimenti della Giunta Regionale.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011003 UFFICIO SEGRETERIA TECNICA PNRR

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Chiara Cervale

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Chiara Cervale

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

Daniela Di Stefano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta CFADD395670473C84E3F9314503AA2F490841CC1BBA1D1CA4D5EE4BCE1E579C8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011003 UFFICIO SEGRETERIA TECNICA PNRR

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

SEGRETARIO

Data: 18/05/2023 14:46:41
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 18/05/2023 17:30:26
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


